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Pavasarīgs sveiciens sarkaniešiem! 

REDAKTORES SLEJA

Šogad varbūt ātrāk nekā ierasts 
dabā jaušams pavasaris. Kuru katru 
brīdi sprāgs pirmie pumpuri, un tad 
jau viss kā laika ritējumā ierasts,- 
pirmie zaļie asni, ziedošas pļavas 
Jāņu laikā, nobriedušas labības 
lauki, ražas laiks… Tā vien šķiet, 
ka, atrodot kādu klusu vietiņu lau-
kos, var dzirdēt, kā izaug zāle vai 
plaukst pumpuri.

Vai ik dienas redzami un dzirda-
mi gājputnu kāši kas, ik pa laikam 
pārlido pār mūsu galvām, vēstot, ka 
pavasaris klāt un nekādi lielie sali 
vairs nav  gaidāmi. Tāpat prieku sa-
gādā jebkura putnu čivināšana, kas 
tā vien aicina uzmeistarot kādu jau-
nu putnu būrīti. 

Cerams, ka aprīlis neizstrādās 
kādu ļaunu joku, un kaut lēnām, bet 
nu jau neatgriezeniski sagaidīsim 
arī temperatūras paaugstināšanos, 
lai gribētos pēc iespējas vairāk laika 
pavadīt ārpus telpām, kad vien tas ir 
iespējams.

Jau kādu laiku tie, kam tas pie-
ejams, organismu spēcina ar ķļavu 
sulām un pamazām jau sākas arī 
bērzu sulu tecināšanas laiks. Izman-
tosim šo dabas doto iespēju attīrīt 
un spēcināt savu organismu!

Sagaidīsim Lieldienu rītu ar 
smaidu, pozitīvu noskaņojumu un 
priecāsimies par visu, kas apkārt.

Valda Kļaviņa

Pavasarīgs sveiciens sarkaniešiem! 
Lai gan pēc sajūtām marta mēnesī dažas 
dienas vēl bija diezgan drēgnas, beidzot 
var droši teikt, ka ziema ir atkāpusies un 
plaukst pavasaris. Šajā skaistajā gadalaikā 
novēlu ikvienam no mums, lai mūsu dzī-
ves būtu bagātas ar brīžiem, kas liek sejā 
uzplaukt smaidam.

Madonas novada pašvaldības janvāra do-
mes sēdē tika apstiprināts pašvaldības 2024. 

gada budžets, tai skaitā Sarkaņu pagasta bu-
džets. Kā jau esmu minējis iepriekš, budžetu 
veido divās sadaļās – uzturēšanas budžets, 
kas sastāv no skrupulozi izvērtētām pamata 
nepieciešamībām, lai nodrošinātu pagasta 
iestāžu un struktūrvienību funkcionēšanu, 
kā arī investīciju budžets, kam dome gada 
laikā pēc pagasta ierosinājuma piešķir fi-
nansējumu ar atsevišķu domes lēmumu. 

(turpinājums 2.lpp.)
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Apbalvoti labākie 
sportā 2023. gadā

“Sarkaņu Ziņu” favorīts

Ar apbalvošanas pasākumu 10. feb-
ruārī Madonas novada kultūras cen-
trā noslēdzies gadskārtējais Madonas 
novada pašvaldības un Madonas Bēr-
nu un jaunatnes sporta skolas organi-
zētais pasākums ”Sporta laureāts”.

Pasākuma laikā tika pasniegtas pavi-
sam 102 balvas sportistiem, sportistēm, 
treneriem, aktīvākajai pārvaldei, sporta 
veterāniem, komandām par sasniegu-
miem 2023. gada sezonā.

Balvas saņēma arī sarkanieši.
Nominācijā par starptautiskiem sa-

sniegumiem balvu saņēma:
Raimo Vīgants – 1. vieta Pasaules 

kausa posmā Itālijā rollerslēpošanā 15km 
distancē brīvajā stilā ar masu startu.

Nominācijā Distanču slēpošana bal-
vu saņēma Lauma Vīgante – par iegūto 
Latvijas čempiones titulu stafetes ko-
mandas sastāvā S18 grupā.

Balva par mūža ieguldīju sportā tika 
pasniegta Sarkaņu pamatskolas 1964.
gada absolventam, ilggadējam Cesvai-
nes vidusskolas sporta skolotājam  un 
Madonas Bērnu un jaunatnes spotrta 
skolas vieglatlētikas trenerim – Zigmā-
ram Gulbim.

Apsveicam un lepojamies!
Valdas Kļaviņas teksts 

Aigas Dzenes un Agra Veckalniņa foto

Pagasta pārvaldes aktualitātes
(turpinājums no 1.lpp.)
Plašsaziņas līdzekļos daudz dzirdam 

stāstus, ka pašvaldībām, īpaši Talsiem, 
Rēzeknes valstspilsētai, klājas grūti ar 
sava budžeta sabalansēšanu, tomēr Ma-
donas novads ar iepriekšminēto pieeju 
finanšu plānošanā ir nodrošinājis ie-
spēju veiksmīgi apstiprināt bezdeficīta 
budžetu, saglabājot visu izveidoto ies-
tāžu tīklu – skolas, bērnudārzus, kultū-
ras namus utt. Tomēr tas nenozīmē, ka 
varam dzīvot pāri saviem līdzekļiem. 
Dalāmais atlikums ir mazs, iespējas 
aizņemties valsts kasē kļūst sarežģītā-
kas, tāpēc pašvaldības finanšu nodaļai 
šo gadu prognozēju diezgan izaicinošu, 
un mūsu – pagastu  – loma šajā procesā 
ir tāda, lai mēs ar savu darbību neradītu 
liekas galvassāpes finanšu speciālistiem 
un iekļautos apstiprinātajā pagasta bu-
džetā.

Spītējot saspringtajai fiskālai situāci-
jai, šogad varam lepoties ar diviem lie-
liem investīciju projektiem. Pirmais ir, 
kā man patīk teikt, novada kultūras cen-
tra jeb tautas nama “Kalnagravas” telpu 
atjaunošanas un apkures sistēmas pārbū-
ves projekts. Darbi notiek raiti, ir plānots 
iekļauties būvdarbu termiņos un objektu 
pieņemt ekspluatācijā jūlijā. Tieši pār-
būves darbi ir iemesls, kāpēc kultūras 
dzīve tautas namā ir pieklususi. Plaša-
jam pagasta amatiermākslinieku pulkam 
noteikti ir jautājumi, kāpēc nenotiek ik-
gadējais pašdarbnieku saliedēšanās pa-
sākums, bet uz to varu atbildēt to: “Jūs, 
mīļie kolektīvu dalībnieki un kultūras 
dzīvē iesaistītie, esat “Kalnagravu” lie-
lākā bagātība, un jums ir jāsaņem tikai 
labākais.” Ar to gribu teikt, ka pasākums 
būs un notiks jau izremontētās telpās.

Otrs lielākais investīciju objekts ir 
pašvaldības autoceļa no šosejas P37 
līdz J. Ramaņa ielai pārbūve jeb ceļš gar 
avotiņu. Par šo projektu jau esmu rak-
stījis iepriekšējos numuros, tāpēc šobrīd 
tikai informācija par aktuālo – dome ir 
atbalstījusi projekta realizēšanu, kopējās 
izmaksas plānotas aptuveni 320 tūkstoši 
eiro, šobrīd esam iesnieguši projekta pie-
teikumu pašvaldību aizņēmumu padomē 
finansējuma saņemšanai. Ja tā projektu 
apstiprina, plānots, ka vasarā uzsāksim 
būvdarbus un pabeigsim septembrī. Tu-
ram īkšķus!

Pavasaris sev nes līdzi šķīdoni vairā-
kos pašvaldības autoceļos, tāpēc esam 

izdevuši rīkojumu noteikt transportlī-
dzekļu masas ierobežojumus, kas drīkst 
pārvietoties pa pašvaldības ceļiem, līdz 
šķīdoņa beigām. Aicinām ievērot no-
teikumus, lai netiktu pasliktināta ceļu 
kvalitāte, kas vietām jau tā ir ļoti zema, 
lai neteiktu kritiska. Dažkārt saņemam 
pārmetumus par ceļu stāvokli, par ne-
pieciešamību veikt uzturēšanas un re-
montdarbus. Es jūs saprotu un pilnībā 
piekrītu, un atbalstu šīs ieceres. Tomēr 
pagasta pārvaldei ir jāspēj paveikt daudz 
saimniecisko darbu un iekļauties atvē-
lētajā finansējumā. Sarkaņu pagastā ir 
92 km pašvaldības autoceļu un 90 km 
piebraucamo ceļu uz viensētām. Ziema 
bija sniegota. Lai nodrošinātu sniega 
tīrīšanu līdz katrai viensētai,  no 1. jan-
vāra esam iztērējuši 14 tūkstošus eiro. 
Liela summa, potenciāli daudz tonnas 
pievestas grants un sakoptas ceļmalas, 
tomēr ziemā sniegtais pakalpojums ir 
neatsverams. Citās pašvaldībās izdevu-
mus par piebraucamo ceļu attīrīšanu no 
sniega sedz viensētu īpašnieki, tāpēc no-
vērtēsim šo pašvaldības pretimnākšanu 
lauku cilvēkiem. Un reizē būsim sapro-
toši un apzināsimies, ka pagasta budžets 
nav neizsmeļams. Bet lai nu kā, ziniet, 
ka pagasta pārvalde darīs visu, kas ir tās 
spēkos, lai saglabātu un uzlabotu pašval-
dības autoceļu stāvokli.

Lauku atbalsta dienests gatavo uzsau-
kumu pašvaldībām par iespēju saņemt 
20 tūkstošus eiro iedzīvotāju iniciatīvu 
projektu realizēšanai. Šādu projekta pie-
teikumu gatavos arī Sarkaņu pagasts. 
Nosacījums – projektam jābūt tādam, 
lai ieguvēji būtu sabiedrība, vietējā ko-
piena. Kāds plāno izbūvēt rotaļu lauku-
mu bērniem, kāds labiekārtot peldvietu, 
kāds lokālai kultūrvietai mainīt jumtu. Ja 
jums ir kāda iecere vai redzējums, kādu 
projektu varētu realizēt Sarkaņu pagas-
tā, droši sūtiet to man uz e-pastu: sandis.
kalnins@madona.lv, lai varam apkopot 
idejas un lemt, kuru projektu realizēt. 
Šeit galvenie noteicēji būs iedzīvotāji, 
tāpēc, lai noskaidrotu sabiedrības vie-
dokli par projektu, kuru iesniegsim fi-
nansējuma saņemšanai, tiks organizēta 
tikšanās ar iedzīvotājiem. Par to infor-
mācija vēl sekos.

Lai krāšņs pavasaris un priecīgas 
Lieldienas!

Sandis Kalniņš,
Sarkaņu pagasta pārvaldes vadītājs 

Raimo un Lauma Vīganti.

Zigmārs Gulbis.
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Saimnieks savā zemē
Šobrīd jau dzīvojam pavasarī, bet aiz-

vadītajā ziemā netrūka ne pamatīga sala, 
ne biežas snigšanas, ne sniegputeņu. Ne-
skatoties uz to, pagasta ceļi un pagasta 
centrs tika iztīrīti iespējami īsākā laikā. 
Paldies par to visiem, kas par to rūpējās, 
neskaitot savas darba, atpūtas un nakts 
stundas. Ceļu tīrīšanā ziemas sezonā pa-
gasta teritorijā veica 5 pakalpojumu snie-
dzēji. Viens no viņiem Armands Rim-
ša, kas kopā ar sievu Gitu un meitām 
Amandu un Alisi nu jau vairāk nekā 20 
gadus dzīvo un saimnieko Gitas ģimenes 
mājā “Lācēnos”.

Ar lauksaimniecību saistīti jau kopš 
jaunības

Gita un Armands kopā ir jau 23 gadus. 
Pirmo reizi saskatījušies Dānijā, kad kā 
daudzi jaunieši tajā laikā devās naudas pel-
nīšanā uz ārzemēm. Abiem iegūtās profe-
sijas saistījušās ar lauksaimniecību. Gita ir 
diplomēta lauku uzņēmēja, Armands me-
hāniķis, celtnieks. Dānijā Gita strādājusi 
cūku kompleksā ar apmēram 3500 cūkām, 
savukārt Armands govju fermā. Darba vi-
des sakārtotība, modernizācija Dānijā tajos 
gados  bija augstāka nekā Latvijā, bet, kā 
atzīs Armands, govis tādas pašas, mēsli 
tādi paši. Pēc nostrādāta gada atgriezušies 
Latvijā, jo noteikumi par uzturēšanos ārze-
mēs pirms divdesmit gadiem bija citi nekā 
šobrīd. Vislabākais, kas palicis atmiņā no 
ikdienas dzīves, ir miers un harmonija, 
jo, kā atceras Gita, cilvēki bijuši laipnāki, 
smaidīgāki, kas visticamāk saistīts ar no-
drošinātāku dzīvi, kad vari atļauties daudz 
maz to, ko vēlies, nevis to, ko vari atļauties.

Dzīvo lauku vidē, ikdienas darbus 
vairāk darot ārpus mājas

Kā sarunas laikā atklāj Gita un Ar-
mands, nekādi lielie saimniekotāji pa mā-
jām neesam. Ikdienā katram savi darbi. 
Gitai pamatdarbs rit LPKS “LATRAPS” 
laboratorijā, savukārt Armanda pamat-
nodarbošanās sezonas laikā ir rakšanas 
pakalpojumi ar ekskavatoru, ziemā ceļu 
tīrīšana. Ikdienā saimniecība apsaimnie-
ko gan savu, gan nomas zemi, kurā audzē 
graudaugus. Kā atklāj Armands, savulaik 
mēģinājuši arī ko citu, bet, visu izvērtējot, 
šāds dzīvošanas un saimniekošanas mo-
delis ir vispiemērotākais. 

Mājās no darbiem Gitu un Armandu, 
tāpat Amandu un Alisi no skolas, sa-
gaida mājas mīluļi – divi kaķi un suns 
Argo. Bieži viesi pagalmā ir meža dzīv-
nieki lapsas, stirniņas, zaķi, dzērves. Kā 
atceras Armands, reiz pat ienāca alnis ar 
savu mazuli, un tad bijis jādomā, kā tikt 
līdz mašīnai, lai nerastos kādi nepatīkami 
starpgadījumi. 

Atpūtas brīžiem izvēlas paceļot pa 
Latviju vai tuvējām ārzemēm

Gita un Armands atzīst, ka brīvajā laikā 
pa pasauli īpaši apkārt neceļo. Dānijā gan 
pirms kāda brīža pabijuši, apskatījuši vie-
tas, kur kādreiz būts, un ciemojušies pie 
Gitas jaunākās māsas Līgas, kas tur dzīvo 
un ir nodibinājusi ģimeni.

Biežāk kopīgiem ģimenes braucieniem 
izvēlas Igauniju. Tallinā reiz sagaidīts Jau-
nais gads. Ar Igauniju saistās arī viens no 
Armanda vaļaspriekiem – makšķerēšana. 
Ziemā Peipusa ezers tiek apmeklēts visai 
bieži. Ir reizes, kad viņam pievienojas ģi-
menes dāmas, lai atpūstos. Vēl Armands ir 
Sarkaņu mednieku kolektīva biedrs. 

(turpinājums 4.lpp.)

Rimšu ģimene atpūtas brīdī.

Armands ar uzticamo draugu Argo.

Ziemas sezonas ikdiena.

“Lācēnu” mājas.
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Folkloras kopai “Libe”– 10!“Sarkaņu Ziņu” favorīts
Aizvadot Meteņu laiku, 25. februāra 

pēcpusdienā, tautas namā “Kalnagra-
vas” 10 gadu jubilejas ballīti  svinēja  
folkloras kopa “Libe”.

Pasākuma sākumā kopas vadītāja 
Madara Poddubnaja svētku viesiem atklā-
ja: “10 gadi paskrējuši nemanot. Domājot 
par to, kas tad īsti satur un vieno “Libes” 
kopu, sapratu, ka tās ir pašas dalībnieces 
– katra ar savu krāsu, garšu, personību: 
Velga Pērkone ar savu dzīves gudrību un 
spēcīgajām dzimtas sievietēm – talantīgo 
un muzikālo mazmeitiņu Līvu Palieku un 
vienmēr izdarīgo un radošo meitu Iritu, 
Valentīna Gailīte, kas ir cilvēks ar zelta 
sirdi un rokām, drosmīgā un ar ārkārtīgi 
skaistu balsi apveltītā Eva Ūbele, ēteris-
kā un gaišā Sandra Dreimane  un Ance 
Strauta, kas kopai pievienojas, braucot no 
Jelgavas. Paldies ikvienai “Libes” mei-

tenei par enerģiju un arī viņu ģimenēm, 
kas atbalsta darbošanos folkloras kustībā, 
jo folklora nav tikai sanākšana uz mēģi-
nājumiem, koncertiem un pasākumiem. 
Tā ir domāšanas un pat dzīvesveids, kas 
ir kā pienene – ja reiz iesēta, tad aug un 
vairojas.” 

Kopā ar kopas meitenēm un viņu vadī-
tāju svētkus svinēja un īpašus sveicienus 
jubilārēm veltīja folkloras kopas “Krauk-
lēnieši”, “Vērtumnieki”, “Madava”, 
“Praulītis”, tautas mūzikas kopa “Rama-
na” un tautas nama “Kalnagravas” ama-
tiermākslas kolektīvi “Resgaļi”, “Kal-
nagravas”, “Labākie gadi”, “Avotiņš”, 
“Rondo”, rokdarbnieces un etnogrāfisko 
kokļu kopa. Jubilejas reizē “Libi” sveica 
arī Madonas novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Zigfrīds Gora un vecākā spe-
ciāliste kultūras jautājumos Daiga Torste-

re. Pasākums aizritēja draudzīgā dziesmu 
cīņā, kur ikvienam bija iespēja izdziedāt 
dziesmas par dažādām tēmām – putniem, 
meža dzīvniekiem, precībām, sauli, ūdeni 
un spēka dziesmas. Prieks, ka svētku da-
lībniekiem dziesmu netrūka, tās neatkār-
tojās un bieži vien līdzi dziedāja visa zāle, 
jo repertuārs bija visiem zināms – gan lat-
viešu tautas, gan populāras mūsdienu es-
trādes dziesmas.  Pasākuma turpinājumā 
tika iets rotaļās, kājas ievingrinot jestros 
danču ritmos. Un kā jau kārtīgos godos, 
neiztrūka arī bagātīga cienasta, ko bija 
sarūpējušas pašas kopas dalībnieces. Arī 
ciemiņi uz svētkiem neieradās tukšām ro-
kām. Pagasta pārvaldes pārstāvji uz jubi-
leju atnāca ar Vivitas ceptajām gardajām 
pankūkām un lielo svētku torti.

Valdas Kļaviņas teksts 
Foto no tautas nama arhīva

(turpinājums no 3.lpp.)
Medības un makšķerēšana ir tas, kas 

patiesi patīk un ļauj atpūsties no ikdienas 
darbiem. Savukārt Gita atzīst, ka nekam 
īpašam laika neatliek, jo sīkie mājas dar-
biņi arī prasa laiku. Rudenī gan mēģinot 
atlicināt laiku, lai dotos sēņot, jo tas pa-
tīkot no bērnības, un “Lācēnu” apkārtnē 
labu sēņu vietu netrūkst.

Vaicāti par nākotnes plāniem, Gita un 
Armands atklāj, ka nekā tāda liela nav. 
Liels notikums būs meitiņas Amandas 
Madonas Valsts ģimnāzijas absolvēšana. 
Viņa bija klāt arī tikšanās reizē un atklā-
ja, ka viņas nākotnes sapnis ir grāmat-
vedība, ekonomika. Katrā ziņā mācīsies 
tālāk. 

Tā kā tuvojas Lieldienas, tad kā tradī-

cija  Rimšu ģimenei ir ciemoties pie Gi-
tas mammas Teklas Kļaviņas Gulbenē. 
Sanākot kupls svinētāju pulciņš.

“Sarkaņu Ziņu” lasītājiem Rimšu ģi-
mene novēl vairāk pozitīvisma dzīvē un 
lai saulainas un krāsainas Lieldienas!

Ar Armandu, Gitu un Amandu tikās 
Valda Kļaviņa 

Foto no ģimenes arhīva
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Pārmaiņu laiks “Kalnagravās”Jaunie projekti 
Tautas namā “Kalnagravas” šobrīd 

nenotiek pasākumi, jo manāma būvnie-
ku rosība. Tiek realizēts Madonas nova-
da Sarkaņu pagasta pārvaldes projekts 
““Kalnagravas” tautas nama telpu 
vienkāršota atjaunošana”.

Būvdarbu līguma ietvaros paredzēts 
pārbūvēt  tautas nama “Kalnagravas” 
daļu no pirmā stāva telpām, kas jau 
ilgāku laiku netiek izmantotas un ir 
nolietotas. Tiks izbūvētas divas ģērb-

tuves amatiermākslas kolektīviem, iz-
remontētas divas telpas, ko paredzēts 
izmantot par noliktavām, pārvietota un 
paplašināta sieviešu tualete, esošā ba-
seina telpā tiks izbūvēta jauna tualete 
un dušas telpa, tāpat projektētajās tel-
pās tiks izbūvēti jauni inženiertīkli un 
veikta apkures katla nomaiņa. Tāpat 
tiks sakārtotas centrālās ieejas kāpnes 
un remontētas terases margas. 

Būvdarbus veic: SIA “Trast būve”, 

būvuzraudzību veic:  SIA “BŪVREM”.
Plānots, ka darbi tiks pabeigti šīs va-

saras sākumā.
Neņemot vērā to, ka pašlaik “Kalna-

gravās”  notiek remonts, amatiermāk-
slas kolektīvi savu darbību nav pārtrau-
kuši, un mēģinājumu process notiek 
dažādās vietās, gatavojoties dažādiem 
svētkiem, koncertiem un skatēm.

Valdas Kļaviņas teksts un foto
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No Meža dienu vēsturesVēstures atspulgos
Ik pavasari “Latvijas Valsts meži” aici-

na sabiedrību piedalīties tradicionālajās 
Meža dienās, iesaistoties koku stādīšanā, 
putnu būrīšu gatavošanā un izlikšanā, 
dabas sakopšanā, vācot atkritumus, izglī-
tojošos pasākumos. Īpaši gaidīta ir skolu 
jaunatne un dabas draugi.

Šīs teju simtgadīgās tradīcijas vēsturē 
lasāmas ziņas, ka par aizsākumu Meža 
dienām kļuvis 1928. gada 12. maijs, kad 
Varakļānos ierīkoja pilsētas bulvāri un sa-
gatavoja stādījumus pilsētas parkam. Vēl 
mūsdienās pilsētā aug arī pirmajās Meža 
dienās iestādītie koki.

Lai turpmāk Meža dienas sarīkotu visā 
Latvijā, tika nodibināta Centrālā Meža 
komiteja un popularizēta Meža dienu 
ideja, ik gadu publicēta Meža dienu prog-
ramma ar pasākumu norises laiku un vie-
tu. Pagastos un pilsētās bija Meža dienu 
komisija, kur darbojās vietējais mežko-
pis, pagasta valdes pārstāvis, skolotājs, 
agronoms, dārzkopis, aizsargi un skolu 
jaunatne. “Katrai mežniecībai par brīvu 
izsniedza mežeņus, stādus un sēklas, kā 
arī 20 Ls nepieciešamo izdevumu seg-
šanai. Pēc Meža dienām komitejai tika 
iesūtīti īsi pārskati, kuros tika iekļauta 
sarīkotā pasākuma programma, informā-
cija par priekšlasījumiem, paveikto darbu 
apraksts un ierosinājumi.” (https://www.
zm.gov.lv/lv/)

1930. gada pavasarī Meža dienas pirmo 
reizi tika rīkotas visā valstī. Pasākumu 

mērķis bija popularizēt mežu audzēšanu, 
sēšanu un kopšanu, māju, ceļu  u.tml.  vie-
tu apstādīšanu ar kokiem un krūmājiem. 
Meža dienās 54 virsmežniecībās 200 vie-
tās notika meža atjaunošanas un kopšanas 
darbi, kā arī priekšlasījumi un ekskursi-
jas, sabiedrisko ēku, ceļu un lauku māju 
apstādīšana. Tajās piedalījās 20 tūkstoši 
cilvēku un tika iestādīti 30 tūkstoši koku 
un krūmu. (https://www.zm.gov.lv/lv/
meza-dienas-vesture)

Par Meža dienu panākumiem Madonas 
apriņķī lasāms “Madonas Ziņās” Nr.18  
(13.05.1932), kur vēstīts par ļaužu atsau-
cību kociņu stādīšanā ap sabiedriskām 
ēkām un citviet. Tiek izteikts aicinājums 
šo tradīciju turpināt un vēlējums, lai “vi-
sas ceļu malas tiktu apdēstītas”.

Skolēni bija viena no aktīvajām sabied-
rības daļām, kas piedalījās jaunieviestajā 
tradīcijā. Tuvākas ziņas par mūsu pagasta 
skolu dalību nav atrastas, bet ir divas fo-
togrāfijas ar Meža dienu datējumu. Abas 
atrodamas  skolas arhīvā. Viena  –  ar Sar-
kaņu skolas skolēniem Meža dienās. Foto 
aizmugurē uzrakstīts “Pēteris Gailītis, II 
klase, Sarkaņu 6-klasīgā pamatskola” un 
atšķirīgā  rokrakstā “1935.g.” 

Tāds pat foto glabājas Madonas muzeja 
krājumā ar norādi, ka foto autors ir Otto 
Bērziņš, Madonas fotogrāfs, un bilde uz-
ņemta ap 1937. gadu.

Otra fotogrāfija glabājas ar parakstu, 
kas lasāms zem foto te, avīzē. Andra Tre-
čaka grāmatā “Sarkaņu pagasts. Vēsture. 
Izglītība. Kultūra” skatāms attēls ar līdzī-
gu, tajā pašā notikumā uzņemtu plašāku 
kadru un informāciju, ka tā ir ”Liepu stā-
dīšanas talka pie Sarkaņu pagastmājas. 
1936. gadā. (..)”.

Sarkaņu vārds minēts  arī “Madonas 
Ziņās” (Nr.20, 15.05.1936), kur kārtējās 
Meža dienas apriņķī nosauktas par rosī-
gām un sekmīgām: ”Bez izņēmuma visas 
pagastu pašvaldības veikušas apstādī-

Meža dienu dalībnieki Aizkujas muižas parkā. Lauku Jaunatnes pulciņa Cesvaines 
nodaļas jaunieši, pašdarbnieki: 1. rindā (priekšā pusguļus) 1. no kreisās Sīmanis 
Gavriļčiks; 2. rindā (sēd) ar ģitāru Frīdis Galejs, ar lāpstu Arvīds Purens (kalējs); 

3. rindā (stāv) 2. no kreisās Marija Galeja, 7. Jānis Bērziņš (ar platmali) no “Putni-
ņiem”.  1933. gada 28. maijā. 

Foto autors nav zināms. Foto Madonas muzeja krājumā

Mežu dienās skolēni Sarkaņu pagastā. 1936. gads. (Foto aizmugurē mūsdienās ar lodīšu 
pildspalvu uzrakstīts “Citos avotos – 1932. gads. Mežu dienas Sarkaņu pamatskolā”.)

 Foto no Sarkaņu skolas arhīva
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šanas un izdaiļošanas darbus, tā atstājot 
dižu piemiņu uz gadu desmitiem nākotnē 
(..) Arī Ļaudonas pag. sabiedrība apstādī-
jusi savus ceļus, Prauliena, Sarkaņi utt.”

Meža dienās notika gan izglītojošais 
darbs ar priekšlasījumiem, gan  praktiskā 
daļa ar koku, tai skaitā augļu koku, stādī-
šanu pie sabiedriskām ēkām un ceļa malās.

Padomju laikā koku stādīšana notika 
pavasara talku laikā, bet 1990. gadu vidū 
Meža dienu tradīcija tika atjaunota.

21. martā pasaulē atzīmē Starptautis-
ko meža dienu, kuras dibināšanā ar savu 
Meža dienu tradīcijas pieredzi piedalījās 
arī Latvija. Katru gadu tiek izvēlēta viena 
ar mežu saistīta aktuāla tēma, kam pievēr-
sta sabiedrības uzmanība. Šī gada Meža 
dienas sauklis ir “Meži un inovācijas – 
jauni risinājumi labākai pasaulei”.

Koku stādījumi Sarkaņu skolas   ap-
kārtnē

Sarkaņu skolas apstādījumi ēku 120 
gadu pastāvēšanas laikā mainījušies, kaut 
tāpēc vien, ka koki un krūmi aug, noveco 
vai tos skar citas apkārtnē viešamas iz-

maiņas.
Kā liecina, domā-

jams, 1924. gadā 
uzņemtais foto, ka  koki gar veco ceļa 
malu varētu būt stādīti ap ēku celšanas 
laiku 20.gs. sākumā, jo attēlā redzami jau 
krietni paaugušies. Par tiem arī vēstījums 
zināmajā Andra Trečaka sacerētajā veltī-
juma dziesmā skolai: ”..Lai redzētu, vai 
ošu-liepu gatvē Nav gadi aizpūtuši pēdas 
ciet.” Mainījies lielās skolas veidols, koki 
izauguši, bet abos foto priekšplānā tie 
paši trīs – pirmais mazliet savērptu, bojā-

Sarkaņu skolas abas ēkas, fotografētas no pagastmājas puses. 
1924. gads.

 Foto no Sarkaņu skolas arhīva

Ošu-liepu gatve gar veco ceļu. 2024. gada 13. martā.
I. Sudāres foto

tu stumbru, nākamais stalts, trešais – ne-
daudz sašķiebies uz ceļa pusi.

Divas liepas, kas iestādītas ļoti tuvu 
skolas ēkai parādes (ceļa) pusē 1924. 
gadā, jau pastiepušās nedaudz pāri (skat. 
iepriekš) tolaik vēl vienstāvīgās ēkas jum-
ta malai.

Labi tās abas redzamas 1980. gadu 
pirmajā pusē uzņemtajā foto. Ar gadiem 
koki radīja aizēnojumu klašu telpām un 

apdraudēja skolas jumta un pamatu “ve-
selību”, tāpēc 1996. gada 15. aprīlī tās 
tika nozāģētas.

Laiks arī apkārtējā vidē rada izmaiņas. 
Varbūt kādam saglabājies kāds foto, kur 
redzami apstādījumi skolas pagalma pusē, 
sporta laukumā? Labprāt ieskenētu, lai pēc 
iespējas vairāk saglabātos aizgājušā laika 
liecības arī par Sarkaņu skolas apkārtni.

Inese Sudāre
 Pēc ēkai tuvāko divu koku nozāģēšanas. 1996. gada 15. aprīlis. 

Foto no Sarkaņu skolas arhīva

Liepas ēkas parādes pusē. 1980. gadu 
sākums. 

Foto no Sarkaņu skolas arhīva
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MFC LOGS aktivitātes
No 12. marta līdz 15. martam multi-

funkcionālais centrs  LOGS organizēja 
pavasara brīvlaika 4 dienu aktivitātes 
bērniem un jauniešiem no 7 gadu ve-
cuma. Aktivitātes tika plānotas no 10:00 
līdz 17:00, viss bija bez maksas un tika 
organizētas kopīgas pusdienas. Uz ak-
tivitātēm bija iepriekšēja pieteikšanās. 
Sadarbībā ar sponsoriem un MFC LOGS 
budžetu tika saplānoti finansiālie līdzekļi 
bezmakas aktivitātēm un ēdināšanai 30 
dalībniekiem. Tiklīdz pasākuma afiša 
tika ievietota sociālajos tīklos un Mado-
nas novada mājas lapā, vecāki aktīvi sāka 
pieteikt savus bērnus. Visas 30 vietas tika 
aizpildītas pirmajās stundās. Atsaucība 
bija ļoti liela, kas priecē, jo tas liecina, ka 
vecāki plāno savu bērnu brīvā laika pava-
dīšanu jēgpilni.

Pirmā aktivitāšu diena – 12. marts. 
Diemžēl tehnisku iemeslu dēļ nevarējām 
atrastiem MFC LOGS telpās. Paldies TN 
“Kalnagravas”, par uzņemšanu savās 
telpās! Dienu sākām ar iepazīšanos, da-
žādām saliedēšanās aktivitātēm un grupu 
sadalījumu.

Lai aktivitātēs varētu nodrošināt kār-
tību un uzraudzīt, lai visi iesaistās un ir 
nodarbināti, MFC LOGS vadītājai bija 
palīgi – lielie jaunieši, kurus draudzīgi 
dēvējām par mentoriem. Mentoriem tika 
iedalīti jaunākie dalībnieki, kuri visu ak-
tivitāšu dienas bija jāuzrauga un jābūt 
viņu atbalstam. Ļoti lepojos ar lielajiem 
jauniešiem, jo viņi ar šo uzdevumu tika 

galā ļoti veiksmīgi un attiecās pret to ar 
lielu atbildības sajūtu. 

Pirmajā dienā, lai vieglāk iegaumēt 
vienam otra vārdus, sadarbībā ar EKA-
desing, kuri bez atlīdzības nodrošināja 
nepieciešamo materiālu, veidojām pašu 
dizainētas piespraudes ar saviem vār-
diem. Šī aktivitāte izvērtās par īstu ra-
došuma un izdomas virpuli. Piespraudes 
bija košas un orģinālas. 

Pusdienu gatavošanā aktīvi iesaistījās 
jaunieši. Gatavojām salātus, makaronus 
un desiņas. Jaunieši saklāja galdu un uz-
raudzīja, vai visi paēduši un nokopj savu 
vietu. 

Pēc pusdienām nodarbojāmies ar krā-
su ieviešanu savā pavasara garderobē. 

Notikumiem bagātās brīvdienas
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Batikojām krekliņus un citus apģērbus. 
Process visus aizrāva un likās ļoti intere-
sants. Lielākā sajūsma, protams, bija brī-
dī, kad vērām vaļā savus sasaiņotos un 
sakrāsotos darbiņus. Acīs bija prieks un 
izbrīns par pārsteidzošo rezultātu. 

Pēc radošajām aktivitātēm devāmies 
pastaigā līdz Biksēres muižai, kur jau-
nieši uzņēmās vadību, lai rotaļas veidā 
uzzinātu, ko dalībnieki domā par pirmo 
dienu. 

Atgriežoties TN “Kalnagravas”, sa-
sēdāmies aplī, lai noslēgtu dienu. Katrs 
izteica savu viedokli par pirmo dienu un 
izteica savas vēlmes un gaidas no nāka-
mās dienas. Šāds noslēguma aplis palī-
dzēja vadītājai un jauniešiem-mentoriem 
sagatavoties otrajai aktivitāšu dienai. 

Otrā aktivitāšu diena – atgriezāmies 
MFC LOGS telpās. 

Dienu sākām ar rīta apli, kur atcerē-
jāmies pirmo dienu un iepazināmies ar 
kārtējās dienas plānu. Pirmā aktivitā-
tē bērnus un jauniešus sadalījām divās 
grupās – mentori un bērni. Bērni spēlēja 
aktīvu, iesildošu spēli vienā telpā, bet 
jaunieši tika ievesti citā telpā, kur viņus 
gaidīja aizraujošs uzdevums. Jaunieši 
tika sadalīti vēl 3 grupās. Katrai grupai 
bija savs uzdevums, kurš bija jāizpilda 
pilnīgā klusumā, nesarunājoties ne ar 
savu grupu, ne ar pārējām grupām. Šī 
aktivitāte ir vērsta uz sadarbību, kaut 
sākumā izskatās pēc sacensības grupu 
starpā. Brīdī, kad grupas saprata, ka visu 
3 grupu uzdevumi var tikt izpildīti, tikai 
un vienīgi sadarbojoties, uzdevums bija 
paveikts un varējām turpināt aktivitātes 
visi kopā. 

Pirmā aktivitāte otrajā dienā bija pava-
sarīga un aizraujoša. Pie mums ciemojās 
stādaudzētavas “Urdavas” saimniece 
Oksana, kura iepazīstināja dalībniekus 
ar dažādām sēklām, stādiem, augsni un 
augu augšanas procesu. Katram bija ie-
spēja iesēt un iestādīt sev kādu augu, 

kuru varēja vakarā nest mājās, atrādīt ve-
cākiem un vērot augšanu mājās. 

Pusdienās ar ēdieniem mūs lutināja 
Sarkaņu pagasta darbiniece Vivita. Viņa 
mums izcepa milzīgu daudzumu kefīra 
pankūkas, kuras jaunieši raksturoja – kā 
restorānā. Pie pankūkām paši uzvārījām 
saldēto ķiršu ievārījumu. Liela piekriša-
na bija dažādajam ievārījumu klāstam, 
kuru mums bija sagādājušas Vivita un  
Anita. 
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Pēc pusdienām aktīvi darbojāmies ar 
papīru, kartonu un citiem materiāliem, 
veidojot savas ideālās pilsētas maketus. 
Tapa divas iespaidīgas pilsētas ar par-
kiem, ezeriem, augstceltnēm, skeitpar-
kiem un citām iespaidīgām lietām. Pēc 
darba paveikšanas katra grupa izstāstīja 
savu pilsētas stāstu un tad pilsētas tika 
apvienotas vienā lielā pilsētā.  

Nosēguma aplī visi bija pateicīgi par 
ļoti gardajām pusdienām un interesanta-
jām aktivitātēm. 

Trešā aktivitāšu diena – skaļa un 
skaista. 

Diena sākās ar ierasto rīta apli un ie-
kustinošām jauniešu vadītajām aktivi-
tātēm. Pēc izkustēšanās sākās pamatīgs 
darbošanās maratons. Vienlaicīgi un ļoti 
aktīvi dalībnieki nagloja ar maziem āmu-
rīšiem mazas nagliņas, veidojot skaistas 
gleznas. Šo aktivitāti mums palīdzēja 
realizēt VMS “Timber”, kuri mums sa-
gādāja ļoti skaistus dēlīšu, Egīls Janko-
vičs ar CNC ierīci katrā dēlītī iegravēja 
zīmējuma formu, lai vieglāk izveidot 
gleznu. Naglas un āmurīšus mums sa-
gādāja HENIS Madonā, jo firmas īpaš-
nieks bija patiesi priecīgs par šo ideju. 
Lai veidotu gleznu, bija nepieciešams arī 

iespaidīgs diegu un dziju daudzums, ko 
mums sagādāja Anita Kurmīte.  

Darbs pie šī projeta bija ļoti rūpīgs un 
darbietilpīgs, bet rezultāti bija iespaidīgi. 
Izveidotās gleznas ir ļoti skaistas, rūpī-
gas un unikālas. 

Pēc liela darba vajag kārtīgas pusdie-
nas. Jauniešu iecienītajiem pelmeņiem 
un “Dimdiņu” salātu klāstam patīkams 
bonuss bija Vivitas ceptās picas. Tās bija 
ļoti gaidītas un nelika vilties. 

Pēc pusdienām mums pievienojās Dace 
Loča, kura stāstīja, rādīja un mācīja, kā 
skaisti izveidot sapņu ķērājus, roku sprā-
dzes un atslēgu piekariņus. Šī aktivitāte 
bija iespējama, pateicoties Dacei, kura bez 
atlīdzības vadīja aktivitāti, un sagādāja 
materiālus, kā arī  SIA DN Wats, kuri sagā-
dāja lielu daudzumu pērlīšu un citus nepie-
iešamos materiālus, ne tikai šai aktivitātei. 

Noslēdzām dienu ar noslēguma apli, 
kurā visi vienprātīgi vienojās, ka rītdiena 
ir gaidītākā diena. 

Ceturtā aktivitāšu diena – ekskursi-
ja uz mini zoo “Karlīnas”. 

Visgaidītākā diena bez šaubām bija 
ekskursijas diena. Braucienam pievieno-
jās Sarkaņu pagasta pārvaldes strādnieks 
Kārlis, kurš ar jauniešiem un bērniem ļoti 

ātri sadraudzējās un tika iekļauts savējo 
sarakstā, tāpat kā autobusa šoferītis, kurš 
mums bija superīgs, kā viņu raksturoja 
jaunieši. Brauciens autobusā, pusdienas, 
gatavotas uz ugunskura, dzīvnieciņu ba-
rošana un jaunu vietu apskate – brauciens 
izdevās lieliski. Bērni un jaunieši visu 
nedēļu bija ļoti pieklājīgi, kārtīgi, drau-
dzīgi un savākti. Atpakaļceļā dziedājām 
dziesmas un daudz smējāmies. Autobusa 
šoferis atvadoties teica, ka bērni bija ļoti 
atraktīvi un labi. Tā arī es kā LOGA vadī-
tāja droši varu apgalvot – šie 30 bērni un 
jaunieši bija patiešām ļoti labi bērni. Labi 
audzināti, pieklājīgi un ieinteresēti visaā, 
ko piedāvājām. 

Atgriezušies no ekskursijas, uzreiz ne-
gribējām šķirties. Paspēlējām volejbolu 
pie MFC LOGS, vēl nedaudz padzīvo-
jām pa centru. 

Piektdienas vakarā saņēmu daudz ziņu 
no vecākiem un pašiem jauniešiem ar 
pateicību par šīm dienām. Es arī vēlos 
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pateikties katram bērnam, jaunietim un 
vecākam. Šīs bija ļoti vērtīgas, aizraujo-
šas un patiesi jaukas 4 dienas. 

Lielu PALDIES vēlos teikt gan savā, 
gan aktivitāšu dalībnieku vārdā visiem, 
kas atbalstīja mūs šajās 4 dienās. Paldies 
Sarkaņu pagasta pārvaldei par palīdzību 
organizēšanā, procesā un dažādos sī-
kumos, kas ļoti palīdz, lai viss izdotos. 
Paldies Vivitai par gardajām pankūkām 
un picām, kuras iepriecināja pilnīgi visus 
dalībniekus, paldies par ievārījumiem un 

visu pārējo palīdzību. Paldies Kārlim, ka 
pievienojās mums braucienā un palīdzē-
ja, lai brauciens izdotos. Paldies Valdai 
un TN “Kalnagravas” par uzņemšanu 
savās telpās, kad mums nebija iespēja 
atrasties LOGĀ. 

Paldies mūsu sponsoriem, kuriem pa-
teicoties, visas aktivitātes, brauciens, 
zoo apmeklējums un pusdienas bija ie-
spējams nodrošināt bez maksas visiem 
dalībniekiem: SIA DN Wats, VMS Tim-
ber, SIA Henis, SIA HETA, SIA Dimdi-

ņi, stādaudzētava Urdavas, Dace Loča 
un anonīmie sponsori. 

Paldies katram dalībniekam – jūs jau 
zināt, ka katrs no jums bija liels palīgs 
aktivitāšu un brīvā laika aktivitātēs. 

Pēc šīs nedēļas palikusi patīkama sa-
jūta, kas ļauj ticēt, ka šāda veida pasāku-
mus varam organizēt vēl, jo atbalsts un 
pieprasījums bija liels. 

Uz tikšanos citos pasākumos!
Aiga Dzene, MFC LOGS vadītāja 

Foto no centra arhīva

08.03.2023 – 09.03.2024 mēs – Eva 
Everita Rozentāle, Sabīne Gailīte un 
Kirstena Grāvīte – braucām uz Madonas 
MNIJ “Kubs’’ jauniešu pavasara foru-
mu. Dalība tajā mums deva lielisku ie-
spēju iemācīties ko jaunu, palielināt savu 
zināšanu krājumu saistībā ar projektiem. 
Mācījāmies, kā realizēt projektu, kā arī  
apskatījāmies pagājušā gadā realizētos 
projektus. Sākumā visi bijām kautrī-
gi, noslēgušies, tomēr vakara gaitā visi 
jaunieši caur saliedēšanās aktivitātēm 
kļuva drošāki un rezultātā varējām šos 
jauniešus iepazīt tuvāk un atrast jaunus 
draugus.

Sākumā iepazināmies, kas ir iniciatī-
vu projekts, kā veidot projektu kvalita-
tīvi. Lai visi viens otru kārtīgāk iepazī-
tu, bija saliedēšanās aktivitātes. Visiem 
bija uzdevums izdomāt savu iniciatīvu 
projekta ideju, uz lapas uzrakstot savu 
projekta plānu, un prezentējām to citiem 
jauniešiem, lai viņi papildinātu projekta 
ideju. Veidojām arī sava projekta parau-
gus pāros, domājām kādas idejas pro-

jektam,  pēc tam dalījāmies ar projekta 
idejām. Savām projektu idejām bija jā-
veido budžets. Mums bija 30min laiks, 
lai aizietu uz veikalu un paskatītos, cik 
viss apmēram maksā. Kad nonācām at-
pakaļ “Kubā”, tad sākām visu rēķināt.
Un tas visiem sagādāja grūtības. Tikā-
mies ar Mārtiņu Smilgu, kas ir uzraks-
tījis vairākus projektus un šobrīd realizē 
projektu valsts mērogā. Mārtiņš pastās-
tīja par savu pieredzi, kā viņš tika līdz 
šādam līmenim. Mārtiņa teiktais iedves-
moja daudzus. Mārtiņš palīdzēja mums 
ar projektiem, un tas bija kolosāli. Viņš 
pastāstīja visādus vieglus variantus, kā 
ātrāk to izdarīt. Beigās 1min laikā mums 
Mārtiņam bija jāprezentē sava ideja, un 
tas nebija viegli.  Visu savu ideju 1min 
laikā nevarējām izstāstīt. Tāpat liels 
uzdevums bija klausīties citu idejās, kā 
viņi iecerējuši projekta ideju realizēt. 
Vakarā taisījām tortilijas, kas bija tieši 
laikā, visi gribēja  kaut ko līdzīgu street 
food. Pēc vakariņām bija brīvais laiks, 
kad visi droši varēja doties pastaigā, 

MFC LOGS aktivitātes Jauniešu pavasara forums

daži palika telpās un spēlēja volejbolu, 
novusu, klavieres vai vienkārši pavadīja 
laiku sarunās. Vakarā pēc 22:00 viesojās 
viesis, kas arī padalījās ar savu pieredzi 
par iniciatīva projekta veidošanu. Naktī, 
kas negulēja, skatījās filmas, seriālus vai 
arī spēlēja visādas galda spēles. No rīta 
paēdām brokastis, piekārtojām MNIJ 
“Kubs” telpas, un tad visi pamazām de-
vās mājup.

Vakara gaitā sapratām, ka jauniešu 
pavasara forumā jauniešiem ir visdažā-
dākās intereses. Tomēr arī mēs atradām 
savu interešu loku, protams, tas nemai-
nīja to, ka visi iesaitījās arī aktivitātēs, 
kas viņus nepiesaistīja. Jauniešu pava-
sara forumā bija tiešām jauki atrasties. 
Tas papildināja mūsu personisko pie-
redzi, tāpat guvām jaunas zināšanas, 
ko varēs arī turpmāk izmantot projektu 
veidošanā. Mums radās ideja, kuru mēs 
vēlamies iesniegt šajā iniciatīvu projektu 
konkursā, kā arī realizēt to, ja apstiprina 
mūsu ideju.

Evas Everitas Rozentāles teksts 
Foto no personīgā arhīva
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Atskats uz pērno gadu Sarkaņu bibliotēkāJaunumi bibliotēkās 

Pārskata perioda darba aktualitātes
2023. gadā notika izmaiņas Madonas 

novada pašvaldības bibliotēku tīklā. Bib-
liotēku tīkla izmaiņas tika rosinātas ar 
mērķi nodrošināt optimālu un efektīvu 
bibliotēkas pakalpojuma sniegšanu paš-
valdības teritorijā. 

2023. gada 1. februārī tika reorganizēta 
Biksēres bibliotēka un Sarkaņu bibliotēka 
par Sarkaņu pagasta bibliotēku Biksērē ar 
pakalpojumu sniegšanas vietu Sarkaņos, 
kļūstot par Madonas novada galvenās bib-
liotēkas struktūrvienību.

2023. gadā bibliotēkas darbība bija vēr-
sta uz mērķi – būt maksimāli noderīgai un 
pieejamai visiem pagasta iedzīvotājiem, 
uzlabojot pakalpojumu kvalitāti, piedā-
vājot kultūras un izglītojošus sarīkojumus 
un aktivitātes: lasīšanu, grāmatas un zi-
nāšanas   veicinošus, kā arī īpašu vērību 
veltot, apgūstot e-prasmju noderīgus risi-
nājumus dažādās dzīves situācijās. 

Viena no svarīgām darba prioritātēm 
bija lietotāju kvalitatīva un pilnvērtīga 
apkalpošana. Tika domāts par krājuma 
kvalitātes uzlabošanu, atsakoties no maz 
pieprasītiem, saturiski un fiziski noveco-
jušiem izdevumiem. Sarkaņu bibliotēkas 
priekšrocība ir tā, ka vienā ēkā atrodas 
Sarkaņu pagasta pārvalde, bāriņtiesa un 
sociālais darbinieks, jo, apmeklējot citas 
institūcijas, var iegriezties arī  bibliotēkā.

2023. gadā Sarkaņu bibliotēka atradās  
divās ēkās –  Sarkaņu pagasta pārvaldes 
administratīvā ēkā „Biksēre” un Sarkaņu 
pagasta dzīvojamā ēkā “Sarkaņi”. Sarka-
ņu bibliotēka ir pašvaldības kultūras, iz-
glītības un informācijas iestāde, kas veic 
iespieddarbu un elektronisko izdevumu, 
kā arī citu izdevumu uzkrāšanu, siste-
matizēšanu, nodrošina informācijas pie-
ejamību un izmantošanu laukos dzīvojo-
šiem iedzīvotājiem. Galvenais uzdevums 

ir kvalitatīvu pakalpojumu sniegšana 
saviem pagasta iedzīvotājiem infor-
mācijas ieguves, brīvā laika pavadī-
šanas un izglītības jomā. Tā realizē 
noteiktas bibliotekārā darba funkcijas, 
kuru izpildi finansē Madonas novada 
pašvaldība. Bibliotēka savā darbībā 
līdz 2023.14.04. bija pakļauta Sarkaņu 
pagasta pārvaldei. Ar 15.04. pārvaldi 
pārņem Madonas novada pašvaldības 
iestāde – Madonas novada bibliotēka. 

Krājuma komplektēšana un orga-
nizācijas politika

Sarkaņu bibliotēka ir informācijas, 
komunikācijas iestāde, kuras pakalpo-
jumus var izmantot jebkurš bibliotēkas 
lietotājs neatkarīgi no dzīvesvietas, ve-
cuma un sociālā stāvokļa. Bibliotēkas 
pastāvēšanas pamatā ir bibliotēkas krā-
jums. Krājuma attīstība balstās uz krā-
juma komplektēšanas un organizēšanas 
politikas mērķi, nodrošinot ar nepiecie-
šamajiem iespieddarbiem un informā-
cijas nesējiem ikvienu interesentu. 

Krājums ir lietotājiem ērti pieejams, 
pārskatāms, labā fiziskā kvalitātē un 
tiek sistematizēts saskaņā ar Sarkaņu 
pagasta bibliotēkas izstrādāto doku-
mentu 2019. – 2023. gadam par krā-
juma komplektēšanas un organizācijas 
politiku.

Veidojot bibliotēkas krājumu, tiek 
ņemtas vērā lasītāju vajadzības, inte-
reses un budžeta iespējas. Lasītājiem 
ir aktuāli iegūt nepieciešamo informā-
ciju atbilstoši modernajām tehnoloģi-
jām. Sarkaņu bibliotēka gan informē, 
gan izklaidē, gan izglīto lasītāju mūža 
garumā. Studentu vidū pēdējos gados 
ir palielinājies pieprasījums pēc noza-
ru un uzziņu literatūras. Komplektējot 
krājumu, tiek domāts iepirkt izzinošus 
izdevumus, skolu programmā ietvertos 

darbus un daiļdarbus, bērnu un nozaru li-
teratūru. Viens no populārākajiem infor-
mācijas iegūšanas veidiem ir internets. 

2023. gadā bibliotēkas krājums tika 
veidots tā, lai maksimāli apmierinātu 
lietotāju vajadzības. Jaunās grāmatas 
tika iepirktas divas reizes ceturksnī pēc 
principa: nozīmīgi izdevumi nozaru li-
teratūrā, uzziņu literatūra, latviešu oriģi-
nālliteratūra, bērnu grāmatas un tulkotā 
daiļliteratūra. Tiek izanalizēti lasītāju 
pieprasījumi. Īpaša uzmanība tiek veltīta 
grāmatām, kuras papildus nepieciešamas 
skolēnu un studentu patstāvīgo darbu un 
papildu zināšanu ieguvei saistībā ar mā-
cību programmām skolās un augstsko-
lās.

Grāmatu iegādei 2023. gadā liela vē-
rība tika veltīta latviešu daiļliteratūras 
papildināšanai. Lasītāji, it īpaši vidēja 
gada gājuma ļaudis, ļoti interesējas par 
Latvijas vēsturi (okupācijas laiks, de-
portācijas) un ģeogrāfiju; studenti – par 
filozofiju, psiholoģiju, pedagoģiju un 
sabiedriskajām zinātnēm. Pensionāriem 
patīk daiļliteratūra (latviešu), bērniem 
un jauniešiem – uzziņu literatūra un en-
ciklopēdijas. No daiļliteratūras vairāk 
iegādājāmies latviešu autoru darbus, 
jauniešu un bērnu literatūru, kuras mums 
ļoti trūka, mazāk – ārzemju autoru daiļli-
teratūru (romānus). 

Krājuma atlase no mazpieprasītas, 
dublešu un nolietotas literatūras tika 
veikta regulāri. Komplektējot krājumu, 
tika izvēlēti aktuāli un kvalitatīvi izde-
vumi, lai veidotu pilnvērtīgu krājumu 
ilgtermiņā un veicinātu iedzīvotāju mūž-
izglītību. 
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Zāliena kopšanaTas var noderēt

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums
2021 2022 2023

Pašvaldības finansējums krājuma 
komplektēšanai 1505 1446 2366

t. sk. grāmatām 1192 968 1931
t. sk. bērnu grāmatām 83 248 405
t. sk. periodiskajiem izdevumiem 313 478 435
Finansējums krājumam uz vienu ie-
dzīvotāju pagastā, pilsētā, reģionā   2,4 2,4 1,90

Finansējums krājuma komplektēšanai 
kopā 1505 1446 2366

•	 Vērā ņemams atbalsts (37 grāmatas 402 eiro vērtībā) sa-
turīga krājuma komplektēšanā saņemts no Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas projektu ietvaros – “Grāmatu iepirkuma program-
ma publiskajām bibliotēkām” un “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija 2023” atbalsta bibliotēkai.
•	 Projekts ”Madonas novadu bibliotēku mobilitātes stipri-

nāšana” (piecas spēles 67-eiro vērtībā).
•	 No visu jauniegūto grāmatu klāsta 53% ir latviešu daiļli-

teratūra.

•	 Krājums 100% atspoguļots Madonas reģiona elektronis-
kajā kopkatalogā BIS ALISE.

Krājuma rādītāji
2021 2022 2023

Jaunieguvumi kopā 619 533 641
t. sk. grāmatas 405 299 203
t. sk. latviešu daiļliteratūra 111 91 60
t. sk. bērniem 19 41 39
Izslēgtie dokumenti 467 394 946
Krājuma kopskaits 6162 6301 10097
Grāmatu krājuma apgrozība 0,48% 0,43% 0,28%
Periodisko izdevumu apgrozība 1,75% 2,18% 1,99%

•	 2023. gadā par pašvaldības līdzekļiem tika iegādātas 157 
grāmatas par 1931 eiro un 16 preses izdevumi par 435 eiro. 
•	 Netiek pasūtīti dārgi un nerentabli žurnāli, kuriem nav ap-

grozījuma, jo lasītāji neizrāda par tiem interesi. To vietā tika 
pasūtīti lētāki žurnāli, bet ar lielāku ieinteresētību no lasītāju 
puses, tajā pašā laikā iekļaujoties cenu ietvaros. 

Didzis Akmentiņš,
Madonas novada Sarkaņu pagasta bibliotēkas vadītājs

Pavasaris ierasti sākas ar teritoriju sakopšanu un tieši tad   
vislabāk redzams, kas jādara, lai to padarītu zaļāku, veselīgāku 
un vieglāk kopjamu.

Daži padomi, kas var noderēt:
•	 Ja savairojušās sūnas
Tad tajā vietā zāļaugiem nav labvēlīgi augšanas apstākļi- 

augsne ir nabadzīga, skāba, sablīvēta un noēnota. Tāpēc derētu 
veikt zāliena aerāciju, kas palīdzēs uzlabot zāliena labsajūtu. 

Aerācija ir procedūra, kuras laikā zāliena augsnē tiek izvei-
doti 0,5-7 centimetrus dziļi caurumiņi (atkarībā no tā, kādā 
dziļumā ierīce ir noregulēta), no zāliena izceļot 0,5-7 centi-
metrus garus un apmēram 0,5-1 cm resnus (diametrā) augsnes 
stienīšus. Šādā veidā zālaugu saknēm tiek pievadīts gaiss un 
ūdens, uzirdināta augsne.
•	 Pavasarī kaļķo ar krītu
Pēc aerācijas otrs būtiskais pasākums sūnu ierobežošanā ir 

augsnes skābuma samazināšana, to kaļķojot.
Vispareizāk to būtu darīt pavasarī pirms veģetācijas vai atlikt 

uz vēlu rudeni, kad veģetācija beigusies. Piemēram, novembrī, 
pirms uzsnieg sniegs, nokaļķo zālienu ar krītu, kaļķi vai dolo-
mītmiltiem un atstāj, lai ziemas lietus un sniega ūdeņi pama-
zām kaļķojamo materiālu ieskalo augsnē. Ja tomēr to gribas 

darīt, kad zālīte jau sazaļojusi, kā kaļķojamo materiālu ieteiktu 
izmantot krītu. Tas ir maigāks nekā dolomītmilti vai kaļķis,– ar 
krītu ir mazāks risks nodedzināt jaunos asnus. Svarīgi atcerē-
ties, ka kaļķošanu vislabāk veikt pirms lietus.
•	 Cik daudz kaļķa vajag
Kaļķojamais materiāls nav granulētie multimēsli, ar ko vieg-

li pārkaisa dārzu. Lai krītošanai būtu efekts, zāliens ar to jāno-
kaisa līdz pat 0,5 cm biezā, baltā slānī, kas augsnē ieskalosies 
ilgā laikā.

Kaļķojamo materiālu dzudzumu rēķina aptuveni šādi – 1kg 
kaļķojamā materiāla uz 10 m2. 
•	 Prestsūnu mēslojums nāks par labu
Sūnas pārņemtu zālienu aprīlī un pēc tam vēl pāris reižu 

sezonā ieteicams mēslot ar pretsūnu mēslojumu. To sastāvā 
esošais dzelzs un citi mikroelementi gan nelikvidē sūnu zā-
lienā simtprocentīgi, taču pēc apstrādes nozīmīga daļa sūnas 
iet bojā – atliek tikai ar grābekli to izgrābt. Šajos mēslo-
šanas līdzekļos ir arī citas barības vielas zālei – slāpeklis, 
kālijs un fosfors. Arī mēslošanas līdzekļus ieteicams lietot 
pēc lietus.

 Agronomes  Ivetas Gūtmanes padomi 
no žurnāla “Dārza Pasaule”
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25. janvārī VPDK “Kalnagravas” 2024. gadu uzsāka ar 
jaunu izaicinājumu – dalību XXIII Jaunrades deju konkursā 
Valmieras kultūras centrā, skatītājiem un žūrijai piedāvājot 
divas vadītājas Jeļenas Rudzītes dejas – “Manā lopu laidarā” 
un “Aulejas klezmers”, kas tapušas pie grupas “Tautumeitas” 
mūzikas.

Paldies vadītājai par uzdrīkstēšanos un kolektīvam par iegul-
dīto darbu, enerģiju un jaunu pieredzi kopā! 

9. februārī amatierteātris “Piņģerots” ar izrādi Dž. Gluoto-
mass “Ģimenes svinības” viesojās Barkavas kultūras namā.

10. februārī “Kalnagravās” uz sadanci “Kalnā augšā”, ko 
jau vairākus gadus organizē VPDK “Kalnagravas”, bija sa-

6. janvārī vokālais 
ansamblis “Rondo” 
kopā ar Dzelzavas KN 
sieviešu vokālo ansam-
bli “Variants” viesojās 
Gulbenes novadā un 
ar koncertprogrammu 

priecēja SAC “Jaungulbenes Alejas” iemītniekus.

13. janvārī senioru deju kolektīvs “Senči” piedalījās deju 
kolektīvu sadraudzības koncertā “Kādu mūžu Laima lika” Ķe-
gumā.

20. janvārī deju kolektīvs “Labākie gadi” “Kalnagravās” 
uz koncertu bija aicinājis tuvākus un tālākus dejas draugus. 
Sadancī “Ielūdz “Labākie gadi”” piedalījās deju kolektīvi: 
“Ogrēnietis” (Ogre), “Baltābele” (Garkalne), “Vērdiņš” (Gul-
bene), “Atbalss” (Daugavpils), “Tacis” (Carnikava), “Labāko 
gadu Virši” (Inčukalns), un “Kūmiņš” (Varakļāni).

Prieks dziedāt senioriem.

Dejo “Labākie gadi”.

Paldies kolektīvu vadītājiem!

VPDK “Kalnagravas” uz Valmieras kultūras centra skatuves.

Dejotāju prieks par aizvadīto skati.

Aktieri lieliski iejūtas lomās.

Koncerta “Ielūdz “Labākie gadi” dalībnieku kopbilde.
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23. martā kolektīvs, ko iepriekš pazinām kā JDK “Resgaļi”, 
Kalsnavā piedalījās deju kolektīvu sadancī “Duni dejā!”. Kon-
certā viņi piedalījās ar nosaukumu “Ramoste”. Nosaukuma mai-
ņa saistīta ar grupas maiņu, kurā kolektīva dalībnieki turpmāk 
nolēmuši startēt, un nosaukums radies no vēsturiskiem datiem. 
Sarkaņu zemes senais nosaukums, kas lietots pirms 13. gadsimta 
bija “Ramoste”. Lai kolektīva dalībniekiem raits dejas solis un 
veiksme turpmāk!

23. martā senioru deju kolektīvs “Labākie gadi” viesojās 
Gulbenes kultūras centrā un piedalījās senioru deju kolektīva 
“Vērdiņš” 20 gadu jubilejas koncertā.

Valdas Kļaviņas teksts
Foto no kolektīvu arhīva

braukuši deju kolektīvi no visdažādākajām Latvijas vietām. 
Mūsmājās šinī gadā ciemojās JDK “Mārupe”, DK “Kursa” 
(Saldus), VPDK “Pūces” ( Dzelzava), VPDK “Sunta” (Sunta-
ži) un VPDK “Sen Līgo” (Rīga). Koncerta laikā visskanīgākos 
aplausus ar lūgumu deju atkārtot izpelnījās igauņu deja “Kal-
nagravu” puišu izpildījumā. Pasākums noritēja Valentīndienas 
noskaņās gan koncerta, gan kolektīvu atpūtas vakara daļā.

2. martā jauktais vokālais ansamblis “Rondo” piedalījās 
koncertā “Ciemos nāc!” Aizkraukles kultūras centrā. 

9. martā uz sadanci “Mēs tikāmies martā” “Kalnagravās” 
deju kolektīvs “Senči” aicināja savus deju draugus: SDK “Vel-
dze” (Ķeipene), “Ķegums”, “Sidrabdancis” (Sigulda), “Atva-
sara” (Madona) un “Krustpilietis”. Pasākumu kuplināja sak-
sofonists Arnis Graps. Deju kolektīvs “Senči” koncerta laikā 
skatītājiem pirmo reizi izrādīja cesvainieša Jāņa Šķēles dejas, 
kas veidotas tieši “Senčiem”.

Igauņu puišu deja.

Jāņa Šķēles deja tieši “Senčiem”.

Kolektīvs pēc koncerta.

Ciemiņu paldies mājiniekiem!

Koncerta “Mēs tikāmies martā” dalībnieku kopbilde.

Koncerts Kalsnavā veiksmīgi aizvadīts.

“Rondo” pēc koncerta.

Sadanča “Kalnā augšā” kopbilde.
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6. un 7. aprīlī 
11.00-15.00

Etnogrāfiskās kokles spēles pamatus 
ierādīs Zita Gailīte. 

Informācija: 26526584, 
zita.gailite@inbox.lv

7. aprīlī 11.00-14.00
Putraimdesu darbnīca. 

Meistare – Antra Gotlaufa.
 Informācijai: 29455829, 

apinukalte@inbox.lv

ApsveikumsInformācija

Sēru vēsts

Pasākums 
“Satiec savu meistaru!” 

Sarkaņu pagastā
Sarkaņos, Amatu skolā

6. aprīlī
11.00-15.00  

Vidzemes torņa cepures tilla 
mežģīnes izšūšana.

Meistare – Vanda Podiņa. 
Informācija: 26987948,
vandapodina@inbox.lv

6. aprīlī
12.00-16.00 

“Dod otru dzīvi vecajam apģērbam 
un tekstīlijām!”. Lupatdeķi. 
Meistare – Daira Drozdova. 

Informācija: 26438341,
dairad@tvnet.lv

Vairs tikšanās gaišuma nebūs,
Ir atdots un paņemts viss.
                        Ā. Elksne

2023. gadā no decembra 
(no 20.12.2023.) līdz martam 
(līdz 20.03.2024.) mūža mierā 

aizgājuši:
Anna Ūdre; 

Aigars Madernieks;
Austra Kaltone.

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.
Lai aizgājušajiem vieglas dzimtās 

zemes smiltis!

Mazi bērni pēc cālēniem smaržo, 
Pēc pieneņu pūkainām galvām. 
Un tu saproti, citas nebūs – 
Šī ir vislielākā balva.

Sarkaņu pagastā 2023. gadā 
no decembra līdz  2024. gada 

martam (līdz 20.03.2024.) 
dzimuši četri bērniņi, no tiem:

viena meitenīte ar vārdiņu 
Rūta;

trīs puisīši ar vārdiņiem 
Dominiks, Klāvs, Kristers.

Sveicam laimīgos vecākus un 
vecvecākus! 

Iepriekšēja pieteikšanās pie meistarēm. 
Vietu skaits ierobežots.

Piesakies un izmato iespēju iemācīties 
ko jaunu vai pilnveidot jau esošās 

prasmes!

Ozolkalna klēts – aušanas 
un rokdarbu darbnīca

6. aprīlī 10.00-18.00 
Kā radīt un nēsāt jaunrades tērpu

Meistare – Līga Kuba 
Informācijai: 29424633

Datorsalikums. Ofsetiespiedums.
Iespiests SIA “Drukas nams” Jēkabpils, Viestura iela 10B

Redkolēģija Inga Bārbale, Inese Sudāre, Aiga Dzene


